

Số: 01/KH-CTĐTNg

Thái Nguyên, ngày 05 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Do chủng mới của vi rút Corona gây ra

Thực hiện nội dung chỉ đạo tại công văn số 79-CV/TW ngày 21/01/2020 của ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 30/01/2020 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra, Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thái Nguyên xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh vi rút Corona gây ra (sau đây viết tắt là dịch bệnh), cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Góp phần hạn chế sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh và giảm thiểu những nguy cơ ảnh hưởng trực tiếp đến tính mạng, sức khỏe cộng đồng và thiệt hại về kinh tế cho người dân.

2. Yêu cầu: Các cấp Hội Chữ thập đỏ tích cực, chủ động, nhanh nhạy, kịp thời và trách nhiệm khi tham gia hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHÍNH

- 100% Hội Chữ thập đỏ huyện, thị, thành có kế hoạch và triển khai hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- 100% cán bộ, hội viên và tình nguyện viên Chữ thập đỏ nắm được tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống; áp dụng, tuyên truyền cho gia đình và cộng đồng.

III. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG

- Phạm vi: Triển khai toàn diện trong các cấp Hội Chữ thập đỏ trong tỉnh Thái Nguyên, đặc biệt chú trọng các huyện, thị, thành tiếp giáp với vùng dịch hoặc có nguy cơ cao.

- Đối tượng áp dụng: Người dân tại cộng đồng và cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Hoạt động nâng cao năng lực và truyền thông

- Tổ chức các khóa cập nhật kiến thức và truyền thông phòng, chống dịch bệnh cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên tại một số huyện, thị, thành Hội có nguy cơ cao.

- Tổ chức các điểm truyền thông kết hợp cung cấp khẩu trang, xà phòng/dung dịch sát khuẩn miễn phí (nếu có) tại trụ sở Hội và cộng đồng.
- Cập nhật và in ấn tài liệu, ấn phẩm truyền thông phòng, chống dịch bệnh gây ra.
- Phối hợp tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống.

2. Công tác huy động nguồn lực

- Huy động nguồn lực từ các cá nhân, tổ chức, trong và ngoài tỉnh.
- Huy động nguồn lực từ quỹ nhân đạo, quỹ dự phòng các cấp Hội.

3. Công tác giám sát báo cáo

- Hội chữ thập đỏ các cấp thường xuyên tổ chức kiểm tra giám sát hoạt động triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh.
- Hội chữ thập đỏ các huyện, thị, thành tổng hợp báo cáo kết quả triển khai kế hoạch vào 16h00 hàng ngày qua email: thainguyenredcross@gmail.com hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Xây dựng, triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh do vi rút nCoV và phân công nhiệm vụ cụ thể các Ban chuyên môn tỉnh Hội.
- Phối hợp với ngành y tế và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh.
- Xây dựng, kiện toàn các đội thanh niên tình nguyện Chữ thập đỏ sẵn sàng tham gia phòng, chống dịch.
- Huy động nguồn lực (phương tiện, dụng cụ phòng, chống dịch) hỗ trợ cho các địa phương khi cần thiết.

2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị, thành

- Tham mưu báo cáo chính quyền địa phương, phối hợp với ngành y tế và các ban ngành, đoàn thể vận động, huy động nguồn lực, khẩu trang, thuốc, trang thiết bị, xây dựng kế hoạch chủ động ứng phó dịch bệnh gây ra tại địa phương.
- Phối hợp với ngành y tế địa phương, tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ về tình hình và biện pháp phòng chống dịch bệnh.
- Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi (kết hợp cấp phát khẩu trang, xà phòng/dung dịch rửa tay) bằng các hình thức như: truyền thông tại hộ gia đình, trường học, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức các điểm truyền thông tại trụ sở Hội hoặc cộng đồng...
- Lồng ghép hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh trong các buổi tổ chức hiến máu tình nguyện (kết hợp cấp phát khẩu trang, xà phòng/dung dịch rửa tay nếu có).

- Cập nhật thường xuyên và đăng các tin, bài về các hoạt động ứng phó dịch bệnh của các cấp Hội.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Thường trực Hội Chữ thập đỏ tỉnh yêu cầu Hội Chữ Thập đỏ các huyện, thị, thành tổ chức thực hiện đảm bảo đúng mục đích và các chỉ tiêu đề ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về Tỉnh Hội (Ban Chăm sóc sức khỏe) để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- UBMTTQ tỉnh;
- Hội CTĐ huyện, thị, thành (T/hiện);
- T.trực, các Ban tỉnh Hội (Chỉ đạo, T/hiện);
- Lưu Ban CSSK, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Duệ